

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		Até o Bimestre 2017		Até o Bimestre 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	26.144.546.362,00	8.523.061.851,97	8.747.095.973,52	8.747.095.973,52
Recargas Tributárias	11.041.626.232,00	3.882.447.344,19	3.931.201.774,51	3.931.201.774,51
IPTU	2.524.636.316,00	1.432.217.806,43	1.319.790.153,54	1.319.790.153,54
ISS	6.389.234.707,00	1.669.202.546,57	1.893.780.998,07	1.893.780.998,07
ITBI	645.397.126,00	166.849.801,14	174.319.233,31	174.319.233,31
IRRF	981.844.889,00	340.774.323,74	289.945.390,95	289.945.390,95
Outras Receitas Tributárias	500.513.194,00	273.402.866,31	253.365.998,64	253.365.998,64
Recargas de Contribuições	3.843.556.797,00	1.165.910.461,69	1.082.344.552,43	1.082.344.552,43
Recargas Previdenciárias	3.479.959.601,00	1.039.794.172,35	936.112.946,88	936.112.946,88
Outras Recargas de Contribuições	363.597.196,00	126.116.289,34	146.231.605,55	146.231.605,55
Receita Patrimonial Líquida	369.181.348,00	100.507.804,08	72.587.560,82	72.587.560,82
Receita Patrimonial	997.320.833,00	218.287.233,76	350.148.439,98	350.148.439,98
(-) Aplicações Financeiras	(628.139.485,00)	(117.779.429,68)	(277.560.879,16)	(277.560.879,16)
Transferências Correntes	8.067.188.278,00	2.738.089.250,29	2.775.617.625,42	2.775.617.625,42
Cota-Parte do FPM	217.355.030,00	74.277.119,59	65.960.204,63	65.960.204,63
Cota-Parte do ICMS	2.317.500.424,00	608.821.009,74	640.625.439,30	640.625.439,30
Cota-Parte do IPVA	730.419.457,00	493.936.210,85	484.752.859,83	484.752.859,83
Convênios	141.106.527,00	29.804.243,88	43.225.393,99	43.225.393,99
Outras Transferências Correntes	4.660.806.840,00	1.531.250.666,23	1.541.053.727,67	1.541.053.727,67
Demais Receitas Correntes	2.822.993.707,00	636.106.991,72	885.344.460,34	885.344.460,34
Dívida Ativa	368.280.770,00	68.923.020,90	83.602.101,80	83.602.101,80
Diversas Receitas Correntes	2.454.712.937,00	567.183.970,82	801.742.358,54	801.742.358,54
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.732.577.346,00	51.814.926,16	1.367.003.488,99	1.367.003.488,99
Operações de Crédito (III)	1.298.835.440,00	39.679,26	1.026.356.185,47	1.026.356.185,47
Amortização de Empréstimos (IV)	91.922.678,00	17.516.575,44	28.230.213,07	28.230.213,07
Alienação de Bens (V)	668.649.079,00	11.528.043,71	1.557.538,76	1.557.538,76
Transferências de Capital	350.120.888,00	22.730.627,75	310.859.551,69	310.859.551,69
Convênios	313.117.618,00	11.332.965,44	301.712.420,90	301.712.420,90
Outras Transferências de Capital	37.003.270,00	11.397.662,31	9.147.130,79	9.147.130,79
Outras Receitas de Capital	323.049.261,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	673.170.149,00	22.730.627,75	310.859.551,69	310.859.551,69
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	26.817.716.511,00	8.545.792.479,72	9.057.955.525,21	9.057.955.525,21

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	26.718.511.656,09	13.048.225.176,58	13.866.433.122,11	7.237.722.923,01	7.317.115.288,51	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	16.627.532.752,00	7.270.675.554,09	6.502.527.964,50	4.653.482.770,51	4.309.509.526,67	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	831.057.154,76	792.219.713,49	557.859.644,37	185.239.406,99	161.552.382,78	-	-
Outras Despesas Correntes	9.259.921.749,33	4.985.329.909,00	6.806.045.513,24	2.399.000.745,51	2.846.053.379,06	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	25.887.454.501,33	12.256.005.463,09	13.308.573.477,74	7.052.483.516,02	7.155.562.905,73	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.799.323.829,82	1.012.410.304,02	4.203.389.491,20	137.812.647,74	1.221.982.781,61	-	-
Investimentos	2.174.498.808,82	471.840.343,32	3.893.854.555,02	48.985.922,61	1.094.900.853,16	-	-
Inversões Financeiras	149.988.765,00	77.201.195,48	55.471.471,74	1.089.000,00	55.471.471,74	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	2.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	149.986.765,00	77.201.195,48	55.471.471,74	1.089.000,00	55.471.471,74	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	474.836.256,00	463.368.765,22	254.063.464,44	87.737.725,13	71.610.456,71	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.324.485.573,82	549.041.538,80	3.949.326.026,76	50.074.922,61	1.150.372.324,90	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	75.071.522,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	28.287.011.597,15	12.805.047.001,89	17.257.899.504,50	7.102.558.438,63	8.305.935.230,63	-	-

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(1.469.295.086,15)	(4.259.254.522,17)	(8.199.943.979,29)	1.443.234.041,09	752.020.294,58		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		69.962.552,45	339.002.084,21	41.859.455,39	30.818.565,68		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(1.381.356.282,00)

Fonte: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão:

17/05/2017 09:41

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 403 de 28/06/2016 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2017